nombre y representación de la Estancias Históricas S.L., en 

liquidación, respecto de la resolución del director general de Ejecución 

y Control de la Edificación, de fecha 12 de noviembre de 2008, por la 

que se impuso a la citada entidad una sanción de setecientos noventa 

y cuatro mil ochocientos noventa y cinco euros (794.895 €). 

ANTECEDENTES DE HECHO 

PRIMERO.- El 13 de agosto de 2020, tuvo entrada en el registro 

de la Comisión Jurídica Asesora de la Comunidad de Madrid una 

solicitud de consulta de la coordinadora general de la Alcaldía de 

Madrid, formulada a través del consejero de Vivienda y Administración

[...]

la entidad Estancias Históricas S.L. (expediente 711/2008/14700), en 

el que el director general de Ejecución y Control de la Edificación, 

adoptó con fecha 12 de noviembre de 2008, resolución por la que se 

impuso a la entidad Estancias Históricas, S.L. una sanción de 

setecientos noventa y cuatro mil ochocientos noventa y cinco euros 

(794.895 €), por la comisión de una infracción urbanística grave 

tipificada en los artículo 204.3 a) y 220 de la Ley 9/2001, de 17 de 

julio, del Suelo de la Comunidad de Madrid. El segundo de los 

expedientes sancionadores, se dirigió contra la dirección facultativa de